
N. 5. Ragainėje, Liepos m. 1883.

AUSZRA.
Laikrasztis, iszleidžiamas per Lietuvos mylėtojus. 
„Auszra“ iszeina Ragainėje 20. kožno mėnesio pavyzdyje knygutės 
32 pusiu. — Riekia: aut metu arba už 12 numeriu2m.--2 rubl.20kap., 
ant '/'a metų 1 m. 1 rubl. 10 kap. Atskiras num. 20 pf. --10 kap. 
Apgarsinimai, spaustuvėj „Auszros“ priimam!, kasztuja už kožną 
pusiau dalytą eilutę po 20 pf. 10 kap, laikytojams pusę tiek. Nu 
L liepos m gali „A." prie kožno ciecor. karal. pusto iszsiraszydinti.

? _ . ... .

Eik lankau!
KasžinkOks pOnelis, vardu Zero (t. e. nie

kam ne vertas) šiteip ambrija ant musu iš Ma- 
rijampOlės 163 Nr. lenkiško laikraščio „Gazeta 
polska“, Varšavoj’ išleidžemO: „Musų gimnazijoj’ 
didesne puse mokintinių yra vaikai ūkininkų (Lie
tuviu), kas rodo, kaip labai žniOnes musų kampo 
veržiasi prie moksle, O turtingumas jų daug jems 
tame gelbsti; iš te jaunime kOznais motais ne 
maž naudingų dėl save krašto išeina vyrų. Ndg 
ne per senei pas tds žmones sutinkame apsireiš
kimą kasžinkOkio ne gero velijime dėl musų 
(Lenkų); reikia tą prirekūti intekmei piktai skel
biamų individui}, iš kurių kiti ir už rubežiaus 
musų zemCs gyven, išleizdami ten laikraščius ir 
knygeles su labai pavOingu linkimu, rupindamies 
vienu kart suvaidinti tils žmOneles su mumis 
(Lenkais). DeltOgi pas tfls žniOnes ndg tūlo laiko 
pradedame regėti aiškei pastangą prie gyvenimo 
pagal savo budą, 0 iš to ir truputį neapikantūs 
dėl savO prietelų (t. e. Lenkų), Tacau tai pa
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laima, kad šiO krašto dvasiškyste (kunigai) rupi- 
nasi tam priešintis, apšviesdama tamsųjį svietą 
ape ipatiškasias Intencijas tų parsidavusių žmonių 
(t. e. Lietuvos rašytojų). Ilgai apie tai reikėtų 
rašintie, bet dabojent ant vietos ir kitu dalyku 
veliju užlaikintie tylėjimą, tikrai nusitikėdamas, 
kad visa ta intriga turės tikrai prapulti. Tame 
reikale be abejcjiniO daug gali padarinti gero, 
beje ir išrauti su šaknim’s pradžią tos piktybes, 
šviesieji intekme ant musų dvasiškystės Vyskupo 
musu, kun. Olakos, Vilkaviškįje givenančiO, kaipo 
žmogaus šiO krašte, iš kurio jis pats paeinąs ir 
deltO gi ir gerai jį pažinstąs; Vyskupas, regis, 
teiksis akylai ant to dabOti.“

Teks marijampOliškiO mus’ apskelbetojO bal
sas atsiliepe labai toli: amerikoniškoj’ lenkiškoj’ 
gazietoj „Gazeta pOlska ChicagO“, Nr. 34, mums 
teko jau jį skaitinti; išleidžemas vėl PetrOpylej’ 
nedėlraštis „Kraj“, 29 Nr. patalpina tfls pačius 
žodžius, ne minint tiktai Vyskupe, neatbOdamas, 
matįt ant to, iš kokids balos jis semja tfls 
dumblus.

Kad ZerO turi ant mysliės mumis — ne 
abejojame. Gyvenam kiti ir už rubežiaus ir iš- 
dfldam’ laikraštį labai skajtOiną viseje Lietuvoj’, 
laikraštį, kursai stato sau už mierį šaukimą Lie- 
tuvilį prie gyvenimo pagal savO ipatingą nūjegą. 
Reikia pripažinti, kad p. ZerO ne daro daug su 
mumis ceremonijų; jis gana gerai žino, kad mes 
asame už jį silpnesni ir kad mums apsingiti yra 
da ne lengva: kodėl gi iš užkampio ne užpultie 
ant mus’ ir ne inkansti, ipačei turint darOdymus, 
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kad mes asame parsidavę? Ne paikas žmOgus 
buvo, kurs kitą kartą sake: „calOmniez, niOiisieur, 
calomniez, il en restera tonsjOnrs quelque chose“! 
(apkalbinek, pone, apkalbinek, vis liks iš to kcks 
truputis). Gaila tik didei, kad p. ZerO ne salių, 
kam mes parsidavem, velniui, ar piktam žniOgui; 
žinOtumem bent, ar daug musu žmOiiems gales 
padeti dvasiškyste, jai jo Ekscelencija kun. Vys
kupas lieps jai karą su mumis užvestie. Atsa- 
kinti ponuj ZerO ant jO melagystes ne skaitom 
už reikalingą daigtą. Jis, matoma, prigul prie 
tų individui!, kurie „nieko ne užmiršO, ir nieko 
ne išsimokino“, ir kurie ne gali suprasti, kad ga
lima butu imtis už darbo iš meiles dėl savO gi
mines; nes, regis, jis paein’ iš tų ponu, kurie du 
šimtu metų pardavinėjo savO kaminą lik visiškai 
ne pardavė save tėvų palikimą. Nesidyvisime 
ant lojimo p. Zero ir kitų niekingų žmonių iš 
tos prastos priežasties, j ilgei patinstame tarp 
Lankų, givenandiq Lietuvoje, daug tekių vyrų, 
kurie patys ne pagirs to lcjimO, o mums rOdos, 
kad tie vyrai turi daugiaus tiesos kalbėti vardan 
savO tautos. Su tais vyrais jau susikalbejOm: 
pasisakem, kaip mes numanom valnybę giminių, 
gyvenančiu ant musu šventds žemelės ir kam mes 
tarnaujam: svetimiems dievams, ar save tamses- 
niems brolams. Nemyslijome jO Ekscelencijai Vys- 
kupui Olakai bei esančiai pc jO valdžids dvasiš- 
kystei užsimesti su savO prietelyste, bet prašy- 
tumeme ju pirma negu pradesę karą su mumis, 
kaip Zero mus baido, bandinti pažint, keno asame 
priešininkai: ar darbininkų visokie stOHO ant aša- 
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i’Omis ir krauju aplaistintos musu žemos, kuri 
laukia nfig savO vaiku, kad setu ant jos grūdą 
sandoros, meiles, teisybes; ar vol dažintų lapių, 
kurios meilę tevyškes iiOretu pamušti savo egoi- 
stiškais, ne dorais interesais ir pO skraiste prie- 
telystes dėl Lietuvos neša jai amžiną prapultį, 
atimdamos jai ipatingą veidą. Turime viltį, kad 
dvasiškieji vadovai musn, pasižinę kaip prider su 
mumis, atsakius pOinū ZerO drauge su „Aušra“: 
— „eik’ laukan!“ st. sumos

Margis.
Giesmė isz Lietuvės veikalu, 

paraszyta L. Kundraiczio (Kondrataviczes). 
Lietuviszkai iszguldė S. Norkus.

Pirmoji giesme. 
(Pradzia 3. numeryje.)

XI.
Lietuvei nudrausti ndg MargiO sene 
Jauną križioką pylen nugabeno. — 
Pylis medine, tik ant aukšto kalnO, 
Iš tryju pusiu nfig prieities valnO; 
SienOS iš rąstu pušyniu patiektos, 
Smailais statyneis atžūlu apdiegtos, 
Aukštu aplinkui grieviu aptaškintos, 
Geležies durys drūtai užrakintos; 
O apačioje urvai gilei iškasti 
In gyres ir kaimus slapče išvesti, 
Tamsus, kaip ūles, kur lindoja lapes, 
Redos ten žalėei, o ne žmOnes slapes; 
Plaėei ir drūtai plytom’s iš murinti,
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Del atsargumo tyčioms padarinti. 
Nes, su pasaleis križiokais sebraujent, 
Reike dabokis, niekumet nelanjent; 
Reike turetie ir zuikio budrumą, 
GludiiiO gylį ir lapes kitrumą, 
Ant ju šventume ne pasitiketie — 
Ginklą iš ranku ne naktij’ ne detie. 
Lietuva šventa! kodel vaikai tavo 
Taip suminkstejO mirtume savO? 
Kodel apmaudu jų šyrdij’ užgeso? 
Cze šurmuluja — tai vėl galvą kaso . .. 
Vakar apmaudžci nei vilkas salino - - 
O šendie šyrdže jau pasidalina, 
Jau alaus styklą išgerės pravirko, 
Ką vakar kraujus’ užmiršta, kad mirko . . . 
Sztai senis Margis — vakar Ugne spjovė, 
Kalboj’ nei Perkuns debesyje grieve; 
Szendie suminkšto, šyrdis atsileido, 
Jau malOiiesnis kalboj’ ir ant veido; 
Atsidūsėjęs pylen jis nuejO, 
Kur jaun’s križiekas apkaltas gulėjo.

XII.
Pylen inejęs pašalij’ sustojo. — 
KrižiOkas skaudžei guledam’s vaitojo, 
Galva nusvirus ant akmenio kieto, 
Tekančiu krauju iš kaktos aplieto; 
Ranka mosfija, tartum, lig neretu 
Saule akyse kad jam ne spindėtu. — 
Margis žiuredams ing jijį meilingai, 
Szytais prabylo jam žodzeis šyrdingai: 
— „Gaila man tavęs, Vekieti nederąs! 
„Tu asi jaunas, rasi ir bajoras,
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„Mctina, rasi, kur sunkei vaitoja, 
„Tavęs ne tekus, sunkei ašaroja?. . 
„MatO bet musu dievai maloningi, 
„Kad jus dėl musu asat’ ne teisingi! 
„Pylese jusu Ringos ir MarbargO 
„Mus’ jaunumene gana jau privargo, 
„Ir šendie vargsta, 0 ir vargs be gale! . . 
„Szyrdise jusu meile mat, atšalo!
„Tau ners lengvesnis myris atsitinka — 
„Krįsi, kaip varpa, kad pjutė ištinka .... 
„O mūsiškei, ing jus pakluvę šalį, 
„Myršta kasdiena ir numyrt’ ne gali! 
„Badu kankinti in pusę inmyrę 
,,Da jie givena, daug pikto datyrę! .. . 
„Man tavęs gaila, nes ir tu čien kenti. 
„Bet laikit’ angį stimpancęję antij’ — 
„Tai, kaip bematant, geradejO savO, 
„Kad ją nug niyriū jisai atvadavO, 
„Atgijus inkąs ir parodžius Opą, 
(,,Uj! padumOjus, tok jau šyrdį sepa!) 
„Kiek tur’ truciznOs palęis ji in kūną . . . 
„Geraus uždevit’ pasaliu slinkimą“! . . 
Taip Margis senis, patsai sav’ šnekedam’s, 
DuniOjO dvasiOj’, kad križioks guledam’s, 
Jį ne supranta, ką kalbą — ne žinO, 
Ką jam padarit’, kur padėt’ ketino. 
Bet Vokietukas su vaikais prūsoku, 
Pirmneng jis tapO kareivis križioku, 
Ant kranto juriu tankei susiejo, 
Žiūrėt’, kaip vilnys siūbavo nfig vejo. 
Nug ju išniOkO jis kaIbos prūsiškos, 
Kuri ivairiilj’ maž’ nfig lietuviškos.
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Todel išgirdęs, ką Margis kalbėjo, 
Taip lietuviškai ing jį prašnekėjo: 
— „Lietuvi narsus! manę žudįt nori, 
„Sakai, križiekai mes asam nederi, 
„Gali taip būti; bet vyr’s nedorybės 
,,Ar negal rasti truputį teisybes?
„Sakai, mes kandam, nei piktos givates — 
„Ne tiesa yra; ar ne asi matęs,
„Kaip tos šnipštules, rankOins jus’ penetos, 
„Slankioja, raitos’, tokiOs yra letos, 
„PiktO nedaro, ne kanda ne vieno, 
„Ipaė tą žmogų, kur’s jais girde pienu . . . 
„O aš tik žmogus ir žmogum’ but’ noru — 
„KOdelgi manę vadini nedoru?
„Ar jau piktesnis bučau už givate? 
„Grumtis, teisybe, mes asam papratę, 
„Bet mokam mylct savo geradejus, 
„Ir meile šyrdij’ ne nustos klestejus. 
„O šyrdis norint ką piktą pageistu — 
„Tai sytas križius darit’ ne daleistu; 
,,ZOdį tau dildu — ir jei susimilsi, 
„Sakau teisingai, kad ne apsivilsi!“

XIII.
Margis ne šendien su Kryžokais grūdas’ 
Ir gerai žyno, koks ju yra budas, 
Sandora koke ir ką vertas žodis: 
Szendien prisieks tau, o rytoj’ vėl vodis; 
Givolus išpjaus, žmonelę iškardins, 
Kaimus ir pyles sudegins, suardins, 
Nes jau ne syki sus’tart’ pasitaikė — 
O niekad du tą žodį ne užlaikė.
Margis tą visą nors gerai žynojo
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Ir nors klausidam’s dar nusišipsOjO, 
Bet išpalengvo žodžems intikejo, 
Kūrins kryžokas guledams kalbėjo. 
Meilingais žOdžeis kalbantį išgirdęs, 
It tunas tirpsta — nors buvo inšyrdęs. 
Reik’, mat, žynotie Lietuvio silpnybę: 
Jis atleis kOžnam didžansę kaltybę 
Skrandą užmiršta, nelaimėj pagelbės, 
Kas gimtineis žodž.eis in jįjį prakalbęs. 
Tą privalumą gamta pasavhiO: 
Gerai da, kad tO svetymi ne žyno, 
Nes jau Lietuviu artu ir akėtu, 
Kas jo silpnybę tą šventą inspetu. 
Tekę silpnybę ir Margis turejO, — 
Ves tik kryžokas in jį prakalbejo; 
Szyrdij padūmojęs, jis ilgai ne lauke, 
Dabojenčius vyrus prie savęs pašaukė, 
Kruvinas žaizdas liepe jam užrištie 
Ir in sekliče šviesesne nuneštie, 
Kur saule žyba ir sveikesnis Oras. 
Tcke bO vale ir teks Margie noras, 
KuriO Lietuvei insakus išklausė, 
Valę ir norą pyldo koveikiausei. 
KryžOką, kuriam myrį buvO leme, 
Jau išpalengVO, ant ranku paėmę, 
SekliėiOn neša ir grąžei prižuri, 
Kai tikrą brolį savo globej’ turi. 
Sekliče linksma — saulute žybejO, — 
Vidurij’ aslos skumas če stOvejO, 
Skumas padirbtas iš aržfilc kieto; 
Matit’ kur-ne-knr ir alaus nulieta, 
Ir taure stovi — iš jos mydus gerta,
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Trupinei dflnUs ir druskos nuberta. 
Žymuo, kad dienai Lietuvei prieš karą 
Rinkos ir džauges rodą pasidarę, 
Nes .ir saidekai ir aštrios vieličiOs 
Apsukmai kybO ant sienu sekliėios; 
Matit’ ir brangus vyturei Totorių, 
Sparnai su ginklais Možuru raitoriu, 
SkydOS, bardišei, šarvai ir kalpokai, 
Kureis apsimovę grūmėsi kryžokai. 
CziOn kryžok’s mato ir žymes Malbargo, 
Kur jaunumene, kaip sakiau, mus’ vargo, 
Žymėj’ arelis tur’ žiedą lelijds;
Mate vielavą su vardų Marijos, 
Skraistes kryzOkų su kryžumi baltu, 
Prietaisa niyriO Kristuso nekalto .. 
Pamatęs viską nors kunu čion buvo, 
Bet myslis toli kranton juros kluvo; 
Atsimen’, kaip ten’ ir vilnys siūbavo, 
Atsimen tėvą ir motyną savo, 
Ir daugel, regis, da jis sudūmojo, 
Nes atsiminęs — apsiašarojo . ..

[Dar ne viskas.]

---- --------

Apie seaovis lietoms piles.
Pradžia 1. numeryje.

Galima butu paminetie, iš raštuo to paties Wigando, 
da ne vieną šimtą tokiu kruvinu ir baisia atsitikimu 
musuo nelaimingoje ir nuvargitoj’ per — križokus že- 
mėje; tikime vienok jog ir iš aukšėau suguldįtuo Wi- 
gando žodžuo, skaitotojai numanitie gales, kokes tai 
nežmogiškas Wokieėei kares vede su musuo proseneis!... 
Tas patsai rašytojas, križoku budain’s, tankei pats sako, 
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jogei jo brolei, križokai, viską Lietuvoj’ „nežmogiškai“ 
(inhumaniter) naikinę!...

Ne vien didelomis karionemis ir kelonemis, bet 
ir mažomis gaujomis, križokai buvo pamegę Lietuvą 
naikįtie. Instruėo, Ragainės ir k. pilose, buvo prilai- 
komi, leip vadinami, latmkai (vok. Stroter), kurie kito 
jokio darbo ne privalė veiktie, viena parubežemis val- 
kiodamis per dienu dienas lauke ir tykojo Lietuvius 
i’žpultie ir apipleštie. Susirinkę po 10—20, tankei 
vel po CO—100 vyru, tokie križokuo latrukai, paslapta 
rnbežu pereję, užpuldavo vidurnaktij’ ant kokio girioje 
viensedžo Lietuvio, arba ant kaimo, o uždegę trobas, 
javus, vislab grebe, kas tik pasiseke. Tankei Wigando 
kronikoj’ yra paminėta, jog kone kasinėtas toki latrai 
daugybę arklu, galviju in Prusus parsivarydavę. — Pro- 
senei musuo, žinodami tokį Wokieėuo budą, per dienu 
dienas ne galejo kardo iš ranku paleistie, ipaėei paru- 
bežese, kuomet numanitie ne galejei, kurioj’ valandoj’ ir 
vietoj’ križokoi in Lietuvą inlįs. Didelems vel križokuo 
minioms ne visuomet priešįtis galint, reikejo tolidžo nors 
givastį saro saugot, ir nog vokieėu sleptis moketie. 
Tos’ gadynės’ tankios ir plačos girios, vietomis ne perei
namos pelkes ir klampynes, tvirtai intaisįtos piles visa- 
dos gelbejo musu prosenius nuog persekinejimu križokuo. 
Tankei labai jujuo rašytojai mumis pasakoja, kaip vokie- 
ėei, per Lietuvą kelaudami, suvisai netikėtai tulojo pa
vieto giriosia daugumą susitelkusių Lietuviu radę. 
Teip vienoje kelonej’ križiokai dideliu buriu per Lie
tuvą traukdamiesi drauge su savo magistru susitikę ne. 
toli kaimo Svilone, ant upes Nerio (ViIijės) kranto, 
vieną „dievobaiminga“ Lietuvį, kursai, išsigandęs, priža- 
dejo nuvestio juos in tok ę vietą, kurioj’ draugia esą susi- 
rinkę giventojai iš trijuo pavietu. Pagal magistro palie- 
pimą, perdėtinej križoku skubinas in parodįtą vietą, 
kur ateję randa tankumine giriuos susirinkusius given- 
tojus iš trijuo kaimu, iš tu kaimu, pro kuriuos križokai 
ejo. Szituos kaimus vokieėei sudegina. Nueję tolau, dar 
du kaimu atranda, kuriuo giveutojai pasislepę teipogi. 
Tolau girioje ir šituos Lietuvius atrado: vieni iš ju — 
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muša, kaleimon stvere, moteris gedije ...

Kožnas ėe gales suprąstie, jog tos visos kruvinos 
kelones gerausei Wokiecems pasisekdavo vasara ir 
žiemės laike, kuomet upes bei upielei musu ledu apdeng- 
tos asti. Rudeneis ir pavasareis, križiokai ir juju sve- 
ėei atejunai, įpačei to laiko sunkeis geležiueis šarvais 
apsiredę, su didelu vargu galeję pereitie pelkias ir klam- 
pynes senovės. Sziluma sauleles, talpindama žiemės 
skrandą, gelbejo ne vieną syk’ Lietuvą nog Wokiecuo, 
kurie ne noredami rankosna musuo proseniu patektie, 
pametę grobius ir plešimus, turėjo namon grįštie. Pa- 
vasariui prisiartinant’ ir sniegui bei ledams tirpti pra- 
dedant, križokai iš Lietuvės tekini skubinos grįštie, nes 
upems ir upelams aptvinus, pereitie ne galima buvo, 
ipačei kokemę nežinomam' kampe. Teip 1343 m. kri- 
žoku magistras, Luter vardu, su daugybe kitu aukštu 
kareiviu, labai jau per dvi dieni nuskriaudęs didelį Lietu
vės plotą ir daugel išpustijęs, turėjo vienok su pasisku- 
binimu namon grįštie, nes, saulei užkaitinus ir sniegui 
betirpstant, pakilę dideli pavandenis. Jei musu laike 
maži upelei, iš'kalnuo begdami, Iytinguose metuose, arba 
ir pavasareis, didelemis srovemis tapsta, tai kokie galejo 
butie senoveje pavandenis, kuomet visa Lietuvės žeme 
žalavo traškančomis giriomis apželusi, ir kuomet dregnės 
bei vandenių daug daugiau buvo! Teip Wigandas pa- 
sakoja, jog po sekminių, 1381 mete, tokie buvę užgiri- 
niam’ trake pavandenis, jogei križiokai „su didilu vargu 
tureję perplauktie ir mažus upelus“. Lytingi metai di- 
delei križokams ne patikdavę, nes je, in Lietuvą ineitie 
ne galedami, be jokio darbo ir truso, kaip tas pats 
raszejas pasakoja, „ludni namie sedeję“ (tristes domi 
residebant).

Inimdami musu piles, Wokiecei buvo inmegę visuo- 
met sargybės ir apginimo virus visus uzmušinetie, arba 
uždegę pilės trobas, liepsnose ir durnuose juos nutroškįtie. 
Senovės raštuose randame paminėta labai tankei, jog 
tokę ar tokę pilę išgriaudami, Wokiecei križokai po 
kelis šimtus musu kareiviu visokeropiu budu nužudę. 



— 132 —

Pastverdami savo rankosna piles, jie inpratę buvo sienas 
juo ir volus išgrautie ir su žeme suligįtie, idant prosenei 
musu, ne tekę apsiginimo vietos savo paviete, lengveu 
inveikemi ir naikinami taptu. Križokai, kelonese savo 
po Lietuvą, pilę užtikę ir apseupę ją iš visu pusiuo, 
apguldavę ją, laukdami iki badas kareivius musuo pri- 
vers pasiduotie; Lietuvems vel ne pasiduodant jie rupin- 
davęs statininiuo aštrakuoluo sienas išgrautie, volus išar- 
dįtie ir tokiu budu pilę ingriebtie. Dėl uždegimo trobuo 
jie vartoję pakulomis apsuktas ir apdervotas bei uždeg- 
tas šaudikles, kurios iš aukšto puldamos, šaudinius sto- 
gus liepsnoms pavesdavę; dėl išgriovimo piles sienuo su 
savim visuomet križiokai gabendavęs ipatingas mašinas, 
taranais vadinamas, o paskesniuose metuose — ir armo- 
tas arba bombardas. Tankei križokuo rašytojai pasakoje, 
jog inimtie ir atimtie iš Lietuviu tulają pilę labai sunku 
buvę, nes narsybe prosenių musu neimanitinai didelė 
buvus. Senovės Lituvei žinodami, jog Wokiecei pilę 
pastverę, visus juos apginejus ir giventojus nužudis,_ gi- 
nesi nog atejunuo su didžause energije ir stiprybe už 
luosybę savo teviškes, trokšdami nors krauju savobrolus 
tevinaičus nog križiokiško kankinimo' atvaduotie!... 
Pasislepę už statininiuo pilės sienuo ir voluo prosenei musuo 
in vokiečuo kareivistę šaudiklemis iš kilpiniuo leidę, 
akmenaiėeis iš metikluo mėtę, nog viršaus voluo dideleis 
akmenais in neprietelus risdavę, ragotinemis lipančus 
badidavę; susistverdamies vel kovoj’, su vokiečeis krutis 
in kruti, kalavijais arbašoblemis juos kapodavę, sunkio
mis mušdavę buožemis ir geležies votagais (botagais), 
ant kuriu galo kibojąs bumbuolas in du svaru smagumo. 
Wartodami per ilgus metus vien tokius paprastus karės 
ginklus, prosenei musuo, pagal visu senovės rašytoją 
ludijimą, „kariose buvę baisei smurtais (smarkeis) ir 
dranseis“ ir ne vieną kartą križokams kailį skaudžei 
iszperę. Senovės Lietuvei per ilgus amžus tureję nesu- 
ligitinai menkesnius šarvus bei karaivistes reikmenis, 
ne kaip juo kaiminai križokai; kareudamidangstesi giri- 
niuo givuluo kaileis, it (kaip) skydomis, tik paskesniuose 
metuose — ir tai vien turtingesni bei bajorai — insi- 
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mane devetie geležineis šarvais ir skydomis. Da 1406 m. 
Lietuviu kareivistei prisiartinant, Wokiecuo križokuo magi- 
stras, neišsigansdamas, pratares: „juju kareiviste (Lie- 
tuvei) turi daugiau šaukštuo bei bluduo, ne kaip ginklu.“

Koksai buvo apsiginimo ir pilu apginimo budas, 
jujuo per Križokus inemimas, o teipogi musu garbingų 
prabočuo narsybe, aiškiausei regetie ir numanitie galesime 
iš sekančuo atsitikimu, kuriuos patys križokai apraše.

Pabaigoj’ viešpatavimo didžiojo Lietuvės kara- 
laus, Gedimino, Užgirinem Trake, o Trempu arba 
Trempimu paviete, riogsojo ne per toli nog križokuo 
rubežiaus, stiprei intaisįta ir tvirta pile, ant kurios bei 
ant visos Trempuo aprubės viresniu perdetiniu buvo 
paskirtas garbingas o stiprus vyras, vardu Margis 
(Marger)*).

Tuomi tarpu, kelonems kareiviškoms vokiečuo nesi- 
laujent, pradžoje 1335m. križokuo magistras išrinktas 
tapo Teoderikas von Altenburg, didis Lietuvių neprie- 
telus, kursai dabar visą savo neapikantą bei bjauriausę 
narsą ant musuo praboėu išlietie geide. Jau pradžoje 
1336 meto, del pagelbės križoku, iš visos kone Europos 
renkasi ir telkiasi pas juos dideles gaujos visokeropuo 
dikaduoniuo — kareiviu, trokštančiu musuo prabočuo krauju 
visokes bjaurybes ir nusidejimus givastiės savo nuplautie. 
Cze pas križokus sveczuose regime ir Brandenburgijos 
markgrovą Ludviką, jaunutelį vokietijos Ciecoriaus suną, 
grovą Pilipa von Namur, grovą. Bertholdą von Henneberg 
ir daugel-daugel kituo šarvuotu kareiviu ir bajoru iš Prancu- 
zijos, Austrijos bei kituo žemiu. Pabaigoj menesio Ya- 
sario (Februario), kuomet musuo upes, upelei bei pelkes 

*) Ape šitą garbingą virą giesminikas sako: 
. . . Mat.it’ kad Margį Lietuvei godojo. 
Nes už jį stipresniu ne viens ne pastojo. 
Stiprus aržuolal giriose Ramnavo, 
Kur dievam's savo Lietuva tarnavo: 
Baisu kaip perkun's debeSij' pabunda, 
Viskas ant žemės tik pleška, tik dunda, 
Bet už arzuolą Margis yr’ stipresnis, 
Ir už Perkuno kirvis jo baisesnis ....

S. Nark,
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užšalę da buvo, minios križokuo drauge su ju sveėeis, 
pereję Lietuvės rubežiu, atsigrūdo per tankes gires, 
pro Pajevonio pilę, in Trempų paviętą, kursai tuomet 
ne buvo da per vokiečus apipleštas ir išėudįtas. Pra- 
bočei musuo, apsaugoti per deganėus stiebus, renkasi 
visi ir iš viso pavieto in Peleniu-pilę, kurę pridurmai 
apsiaupia ir apgula križokai. Jau keIias dienas apguli
mas duravo, o križokai pilę ne gali inimtie; dienomis 
bei naktimis mušis palei sienas nesilauja. Prabočei 
musu su didžiause bei dyvina narsybe stiprei ginasi nog 
Wokiecuo, gelbedami savo tjievus, savo luosybę, 
savo gyvastį, moteriškes bei kudikius. Bet jems, 
sako Yoigt’as, jau ne sviete laimės žvaigzdele! Ginda- 
mies be palovės per keuras naktis bei dienas ne mažai, 
nuilso, o križioku mašinos-taranai, jau prie paču piles 
sienu parioglitos, be palovės ir vis labjau statininiuo aš- 
trakuoIuo aukštas sienas bialdže bei truškina. vokiečei, 
tikedamies didelį pileje grobį rastie, vis smarkiau sienas 
tranko; viens kareivių, vardu Werner von Rhensdorf, 
sustatęs in 30 vyru liepe šaudit’ in pilės trobas vien 
deganėomis šaudiklemis, kuriuo in 600 paleista. Sztai 
jau ant šiaudiniu stogu ugnis sublizgejo, o križokai kiek 
imanidami praded’ jau sienas arditie. Rasi ant balso 
Margio: „Virai! žiiva jau pastera*)  apsiginimo nog V0- 
kieču viltis; geriau per ugnį dangun patektie, ne in kri- 
žiokuo rankas papultie!“ prabočei musu meto in ugnį 
visą turtą savo, veržeai in degančes trobas bei ant 
liepsnojančo laužo; kudikelei, moterys, senei, vyrai ka- 
reivei — visi linksmai liepsnose givastį baigę.... 
Patsai Margis kerta kareiviu galvas, idant jie giyi 
vokieėems ne tektu, o pabaigęs šį baugingą darbą vai- 
keltis ir savo paėę kardu nugalabijęs, pats ant degančo 
laužo, krutinę savo tuomi paču kardu perveręs liepsnose 
garbingą dvasę išleidže.... Tutarpu, jau išgriovę piles 
sienas, križiokai krikštaudami vidun veržesi, turtus 
grebtu .... Per durnus bei liepsnas regi jie tiktai ant 
liepsnojančo laužo vieną senutę-veidalytę, kuri su didelu 

*) paskutine.
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kirviu rankoje užsimoja, galvą paskutinio kareivio kirs- 
dama .... Da valandele — ir baisios liepsnos bei kamuo- 
lai durnu in padanges risdamis, apsiaupe šitą visą traš- 
kanti ugnise laužą, išgelbedami prabomis musu nog 
kriziokiško kardo ir verguvės!... Tokiu tad bildu, ėe 
Peleniuo-pileje, pražuvę in 12 000 Lietuviu, tarp kuriu 
buvę in 4000 kareivių, pilės apginejuo! ... Vokieėei 
ilgai pelenuose bei anglise žarstę, turtu ješkodami; bet 
šitaj’ niekur ne. regeta narsibia praboėu musu teip buvę 
inbaugįti, jog in Lietuvą toliau jau ne drisę kelautie, ir 
taj’ pace diena, keletą arklu pilės aprubije sustverę, 
namon dalino. Tai buvo 25. d. vasario.*)

(Dar ne viSkas.)

Tiesos zerkolas.
Aursa

Mandagioje — auksinėj’
Atsėiaūsoje gadynėj’

Kaip pirmoj’ žmogystėj’, —
Tarp giliausiuos romybės 
lr sandarios Vienybės, 

Meilingoj’ brolystėj’,
Plauke dienos laimingos 
KkaidZios, dailos, garbingos,

Tykios, kaip aniuolų ....
Tiesa ėjo par svietą 
Ir Janke kožną Vietą

Su savo Z.erkolu.
KiekvienS matesi tame
Zerkole teisingame —

Nes jis rodindaro 
Paslepėiausins kiekvieno 
Geidulus, bet nei vieno

Neapgedindavo.
Romus, laimingi laikai! —
Bet netruko jie. ilgai, 

Nes Svietas inviso;

prima sata ėst aetas. . . .
virgil.

Veik pastojo rūstingas, 
Piktas, neprietelingas, —

Tad Tiesa atgriso
Nuo pagedusio žmogaus
Ir paleke ant dangaus

In palocių Savo.
Bet. kadangi ne viens ten, 
Kas tiktai dvasioj’ giren’, 

Jo nereikalavo, —
Perpikus iš aukštybės
Teške ant šios žemybės

Tiesrodyklį savo ....
Nabag’s zerkol’s in smulkes
Susitrnškiuo dulkes

Ant. žemės nupuolęs. 
Ir smulkiosios jo dališ 
Išsiblaškė in šalis —

Ir buvo prapuolęs, 
Del žemujuo — žemonū 
lr del kilnnjuo ponu

Didžiosios daugybės. . . .

*) Platesnius aprašimus galima rastie vokiškoj’ kalboj’: 
David Lucas: Preussische Chronik. Kiinigsb. 1812. August 
v. Kotzebue: I’reussens iiltere (leschichte. Riga 1804. Joli. 
Voigt: Geschichte I’reussens. T. IV, p. 534—537 ir t. t.
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Veliaus amzį kelintą
Buvo vel išpažinta 

Juo didės vertybės.
Bet ne matįt nug ano
Laiko jau o ne vieno 

Protingo tarp miniū, 
Teškančio rupestingai 
Paniekintu rustingai 

Jo smulkių trupiniu.
I.aikais juos atješkoje, 
Bet nieks juos ne vartoje.

Nes jie yr' per smulkus, 
Priegtam yra ir drausmei 
Su jais ne palšoj' uksmej’ 

Rodintis in pulkus . . . .
Todel ir tie, kurie tur', 
Juos ne rodo — kur kitur 

Ikšiol ale slepia,

Gilei dvasios antije
Lydo, gydo, kiemije 

Ir gaivą inkvepia ....
Ar sugrius kada Tiesa?
— O, Szviespatis su Szviesa —

Matula Visastiės,
Atsiuns šviesibej dienūs
Atgaivinti šeiminės, 

Alpstančios gyvasties! . . . .
Taigi dransei in kovas!
Tiesa — Szviesa — vadovas

Mus'; — gyvastį ginkim’!
O zerkolo šviesianses
Dulkeles garbinganses 

Rinkim, nuolat’ rinkim’ ....
1882.

J. A. V. Lietuvis.

-------------- EXKXT--------------

Tadeuszas Kasciuszka buvo Lietuvninkas.
Labai graži knįgele po užrašu „Lietuvos Bičuolis“ ant 21 pus- 

lapio rošo: „Viriausis Lenku ir Lietuvos vadas Tadeušas Kasciuška 
savo vysotimą Apskelbimą (universalis) išdavė lenkiškai ir lietu
viškai. Tasai Apskelbimas Lenku ir Lietuvos, kanoms (vaiskams) 
duotas buvo stoviklej pas Vinorius, dienoj 2. Giegužes, 1794 metuose. 
Taiposgi ir susirinkimas Rodės Vilniuj' 15d. Giegužės m. 1794 me- 
tuose išdavė lietuviškai savo prisakimą. Jeigu norietuinej tuodu raštu 
perskaititi, tai atrasi knįgoj: „Archiv Vilienskavo General-Guber- 
natorstva.“ Tom vtroj, cast I. vilna 1870.““ Lapas 143, 144, 145, 
146, 147.“

Kad T. Kasciuška buvo Lietuvninkas ko genaus galime da- 
tirti iš jo paties gromatės, rašįtės 1784 metuose iš Lenku-žcmės pas 
generolą Niesiolovskį, kure pridur lenkiški laikraštei' „Kronika Ro- 
dzinna,“ o iš jo „Pravda1 nuo 1883 mete Nr. 17. Akiva ši gro- 
mata dėl mumis ir dėl lenkišku „gaskonu.“ kurius teip pramane 
generols Kasciuška, šeip skamba:

„Jusu Mylista pone Gieradiejau! Meldziu Tave ant to vyso, 
kas yra givenime žmogaus ko meiliausu, kaipo pati ir vaikai, idant 
norietumei Tamsta Jo Mylesta Gieradiejas išvaduoti manę is vietos 
taip nemeilios, kaštaunės ir salig šiolei nieką ne Įduodanczlos. Die
vas mato, žodį ne turiu į ką pratarti, ir gerai, nes aš su jauėeis 
niekados ne kalbėjau. Kas per Gaskonai t Bet aš jau liausiuos ap
rašinėti giventojus tės žemės; pasakisiu tiktai, kad ta žeme (len- 
kiška) graži ir jie turėtu buti paskirta del viežlivuo lr gaspadarnū 
Lietuyiu, bet ne del jū, kurie yra tinginej ir žioplei. Noriekit manę 
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granžinti Lietuvon. Musiet išsižadat manęs ir matote mane neiš- 
galint tarnauti jums! Kasgi aš asmi, jegut ne Lietuvis, viengentis 
jnsu? Bar jumis išrinktas, kam aš tuviu buti dėkingas jegut ne 
jums? ką turiu ginti jegut ne juoiuis ir patsai sarę? Jegut jus ne 
susimynkstinste šyrdį įnešdami in Seimą apei manų idant galiočiau 
pagrinšti, tai aš pats sau ką blogą pasidarisiu. Dieras mato, nes 
piktums mane ima, kad aš Lieturis budamas, Lenkams tarnaučiau, o 
jus ne turite triju generolu, kad jumis galybe koke ant virvutės 
laikis. Tada tik gal pajuste ir apei sarę pasirupinte. Ant galo 
pasitikiu ant prietelystės, su kure teikeisi mane pagarbinti. J. JI. 
P. Geradiejas, prašau visados buti išvaduotoju, manęs, kuris Tau noriu 
buti tikru, neatsimaiuanėiu ir su tikra garbe Jo Mylistos pono Ge- 
radėjaus nusižeminusiu tarnu T. Kosciuška, g. m.“

Tadeušas Andriejus Bonaventuras Kasciuška, sunus Liudviko 
Kalavyninko breskos vajevadystės ir Teklios Ratomskaitės, gime 
tėviškej Merečovščyznoj, slonimskam’ paviete, 12 Vaserio 1746m. 
Mokinos' Korpuse Kadetu XTaršovoje. Te,ui mirus 1768m. mo
kinos Vokietijoj', Italijoj’ ir Prancuzijoj' nuo 1769 sulig 1774 m. 
Grįžęs iš tenai apsibuvo pas priveizdietojį savo, vaivodą Sosnovski 
Liubelskojoj žemej, Sosnoviėoj, įsimylėjęs vienok į jo dukterį tu- 
rėjo iš tenais trauktis į Prancuziję ir kaipo akrotninkas, pribuvo 
ing Ameriką 1778 m., kur buvo pastatįtas vadovu krūvos ukvat- 
uinku. Laike mušios del liuosybės Amerikos, gražei pasiaiškino o 
labjaus prie apguIimo Naujo-Jorko, už tą tai per Vašyngtoną Vi- 
riausiję ūžrundįtoją Amerikos tapo pakeltas į adjutantus ir popul- 
kauninkus, paskui į generolus brigados su daleidimu tėviškainy- 
stės apdovanotas ne tiktai alga ir tėviške, bet ir orderu Ciucinati 
1783 m. Pagrįžęs į tėvynę buvo užprašits gromata per Lenku ka- 
ralų ir Lietuvos Didį Kuuįgaikšti Stanislovą Augustą į kares, 
žinksuij’ generolo. Mušės jisai po Zieliencais ir Dubienka 1792 m., 
paskui apleidęs tarnavimą išvažiavo į Drezną ir Lipską (Vokietijoj), 
1792m. per gimynietiško praneuziško susirinkimo pripažintas jam 
buvo ženklas ir tiesa praneuziško tėviškainio. . Laike kilimo Lauku 
l794m. buvo apgarsintas 24. Kovo KrakoVoj’ Viršininku tautos. 
Pargalėjęs tada priešininkus po Roclaviėeis pasitrauke į Varšuvą; 
iėlaike apgulimą nuo 15 liepos 1794m. sulig Rugsiejui, ir išvijo iš 
pilimu Miesto Frusu karatų; pažeistas mušije po Maciejovicais 10 
•Spalinio 1794m. suimtas tapo ir pasodintas į kalinę Petropylije 
17 Lapkryčio 1794 m. Baskui iš tenai paleistas per ciecoriu ma- 
skolių Povilą I. 19 Grodio 1796 m, ir apdovanofs per jį 60000 ru- 
bliu, kurius, pyningus paskui gražyno, nuviko per Sztokliolmą, kur 
jį karalus Žuvedu Gustavas IV. apdovanojo kalaviju, ir per Lon- 
doną draugystėje savo prieteliaus ir draugo pagal ginklą, Niemce- 
vičiaus į Naują-Jorką 1797m., kuršyrdiugai buvo patiktas per ame- 
rikouus ir senorės savo vyršiniuką, Vašyngtoną, buvusį tuomet pre- 
z.identu Suvienotu Žemiu Šzaurinos Amerikos. Atiemes tenai už- 
tarnautus piningus 12500 raudonu auksinu, apsigivcno Filadelfioj 
Amerikoj'. Užprašįtas per Dąbrovskį dėl įtaisimo itališkų liegi- 

3
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jonu žadiejo nuvikti tenai, bet ne prijeme padovanotos sau ant 
ju viršininkistės. Todėl gi paIikes Amerikoj Niemavičiu, gegužes 
m. 1798 m, apleido Filadelfije ir nuejo į Parižiu, kur pasipažines 
su Napoleonu I. ciecorium prancuzu, kuris jam padovenojes kala
viją karaliaus Jono Sobieskio ir prįžadejęg granžynti Lietuvą ir 
Laikus, atemes nuog prusu, kalbino jį, idant jam padietu kariauti, 
bet iki ne įtikejo ing Napoleono prižadus ir jam ne padiejo. Per 
vyrą to laiko Kasciuška perbuvo Berville po Parižium pas savo 
prieteliaus Zeltnerį. Po nupuolimo Napoleono, Kosciuška rašė gro- 
matą pas Ciecoriu Maskolių Alieksandro I. 9. baIandžio 1814m„ 
prašidamas miIestės dėl saviės, davimo liuosibės dėl ukininku, da
vimo dėl Lietuvos ir Lankų konstytucijos pagal paviždi anglikiš- 
kės ir prašidams gierės vietos prieteliui savo Zeltneriui, pas kuri jisai 
14 metuo pergiveno, Prancuzijoj ir Lankose. Cięcorlus AIieksan- 
dras I. labai maloniei jam atraše tuos pačiuos metuos. 3 d. gieguže: 
kad prljem jo aplankimą, gerinant jį grąže viiėe. Po kongreso 
1815 m. buvo Kosčiuška Viennoj' (sostopilije Austrijos), kur tada 
buvo aut kongreso ciecorius Alieksandra I. ir jį pamaloniejo. Iš 
tenai nuvažiavo K. in Szveicarlją in miesta SolIurą, kur buvo 
sutiktas su garbe per (miesčionis) pilionis ir kareivius. Pasi- 
jutęs nukariusiu lr nuvargusiu perbuvo galą savo amžiaus na
muose prietelaus savo Zeltnerio Soliuroj’, kur ir amžį pabaigė su 
pylnu protu, turiedams apstotą savo lovą per prieteIius, 15. 
spalinio 1817 m. Buvo jisai geradieju ir apveizdetoju biednuiu 
ir nuvargusiu, kuriuos jis pats atješkodavo. Aktu užtvyrtintu nug 
viriausybės 2 dlenoj balandžio 1817 m, lūsybe apdovanojo ukinin- 
kus savo tieviškej' Sieknovicuose. Palaidotas yra Krakovoj, kated
roj' ant Vavellaus. Ant paminklo supilė jam kaipo didžiavirui 
pilekalnį, kuris yra dabar aukščiausiu kalnu apigardoje, nuog kurio 
einanti uliėe Krakovoj vadinasi Kasėluskos. Megdavęs jis užsiimti 
taipjau tekinyste — išraižyste ir teplioiste o dar ir rišimais. Rase 
anas ir anglikiškai. Paliko jis surašitą savo ranka lenkiškai 
aprašimą kompanijos 1792 meta.

Garbinu ne tiek musu garsingą dydžiavirį Kasciuška, kaipo 
kareivį, garbinu jį labiau, kaipo geradėją ir apveizdietojį našlaičiu, 
pavargeliu ir išliusotojj ukininku, kuris pyrmiaus in kelis de
šimtis metu, ne kad galiejo apei tą apmislitie karalius, iėliuoaavo anuos. 
Mums, šios gadlnės Lieturems, aenorės karinę garbe užpakalij1 
Sallkusems, gali geriaus intikti šioji paskutinioji garbe žmogaus 

oro ir protingo, mustl viengenčio!
Rugpiutis 1883m. Ve versis.

-------------EXKX3-------------

Keli zodzei apie Kolera.
(Pradža 4 numeryje.)

Kolera pasirodo vieną kartą pridurmai — keloms 
adinoms praėjus, — po užsikrėtimo; tankiau ale pra
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eina 2—5 dienos pirmiau, neng ji žmogų apima, ir, tas 
keluo dienuo tarpas yra vadinamas įsikereimo Iaiką (Sta- 
dium incubationis). Aiškiau prasided liga roditis in 3 
ar 4 dieną, žmogus dar vis vaikštinedamas ir rasi, 
bedirbdamas galejo ir ne užtemiti kartkartais galvds 
sopejimą: tikrai liga pasiroda drauge su Yidurevimu 
arba živatavimu (trizna). Iš pradžiu-pradžiu vidurei 
pagenda ir ligonis tur’ tankei begti laukan, priegtam 
mėšlas yra is pradžios tirštokas ir geltonas; tolyn — 
skistyn eina. Ant dienos varo jau 8—10 ir daugiau 
sykiu; vidurei išpusti ir tankei urzgė. V<gis žmogui 
rodosi pikrus; liežuvis apščei apdengtas baltoka glutele; 
burnoj’ jauče kartumą; verče ant žeugčiojimo ir vemimo. 
Tankei jau pirmoj’ dienoj ligonis jauče karštį, živata- 
vimas labai greitai nusilpnina ligonį, ir visas jo paje- 
gos veik mažta. Jam rodosi, taritum, kas jį sukulęs 
ir sumušęs: skauda jam ne tiktai galva, bet ir visi 
sanarei apalpę ir silpni; pradeda iį imti šaltis ir pasi- 
sodo prakaitas. Zivatayimas tesasi 3—4 dienas ir — 
laimingai atsitinkant — ant kokiuos 5 ar 6 dienos liga 
galiau prade silpnyn eiti, ir ligonis lengva-palengva 
atsigauna.

Sunkesniuose ale atsitikimuose išeinantis iš ligonio 
mešlas veik jau iš pradžiu-pradžios panėši in skistimą, 
kurame butu virįti ryžei. Toks mešlas panašus in skįstą, 
palšą bucą, ne smirda kaip tikras mešlas, ir jame palauko 
—- daug — mažai — nedideli gromulukai, taritum, iš- 
pumpejusi grudai ryžiu. Laukan varo 10—15—2'0 kartų 
ir daugiau ant dienos, ir kuo tolyn, tuo labyn ir tankyn 
ir teip apstingai, tartum, — bucza iš volės teka. Drauge 
su trižna pasirodo vemimas su sopuleis po krutine. 
Viens ir kitas didei žmogu apalpina, pakirsdami jam 
rankas bei kojas ir guldindami jį ing patalą. Apstingu- 
mui ir daugybei sunkos (skistimu) iš kuno išeinant, iš- 
džiusta ligonio liežuvis: troškina jį gerimas, bet ką iš- 
gere, veik per kitą galą išeina. Raumenise koju ir ranku 
pasirodo traukimas ir sukimas; oda (skura) pamelinuoja, 
ipačei koju ir ranku, atžala, nors vidui ligonis kenče 
didelį karštį. Akis induba; diktumas kuno veikei su- 
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niksta, o per tai nosis, pirštai, rodosi, ilgesni tapę. Bal- 
sas silpnas, tikus ir drebantis; šyrdies plakimas menkas 
ir tankus. Ligonis pagalus — jai liga vienodai tolyn 
eina — po dienai, kitai pradeda regimai nikti, alpti — 
ir ėe baigiasi jo gyvastis. Daugumas ligoniu šytoj’ sun- 
kesnej’ ligoj’ miršta in 2—3 dieną, jai tik trižna ne 
gali buti sulaikoma ir nors kiek atpildomos kuno sunkos.

Pagal sytuos trumpai apramintus ženklus galima 
pažinti tą bauginga liga.

Ką gi, klausite, reiketu veikti bei darįti, norint 
nuog juos apsiginti?

Pirmučiause, kaip jau pamineta tape, liga syta pas 
mus Europoj’ yra visuomet viešne ir ateina iš rytiniu 
žemiu. Kaip visuomet, teip ir dabar, kaip tik atleke 
ape jos Aigypte pasirodimą žine, visu viešpatyščiu val- 
džios pridurmai insake, idant, kur prigul, butu saugo
jama, kad žmones, kelaujanti iš Aigypto ir Azijos, ne 
butu in Europės žemes inleidžemi, pirm’ neng bus da- 
tirta, jugei jie esą sveiki atkelavę. Todelei visuose dides- 
niuose primariniuose miestuose, kuriu ostus aki ntai aplanko 
ir kur jie paleidže savo keleivius, intaisįta yra ipatingi 
karantinai, kur keleivius tuos, pralaikę kelas dienas, 
paleidže, jai pas juos per tą laiką liga ne apsireiške. 
Daiktai, kuriuos jie su savimi vežasi, tapsta ipatingu 
bildu apvaliti, dumojant, kad tas apvalimas išnaikinsęs 
koleros bakterijas. Russijoj tankiausei syta liga ateidavo 
par m. Odesą, iš pieta šalies. G-irdejome, juogei ir Rusu 
valdže teipogi jau karantiną intaisiusi tame mieste. 
Todelei turime — nors mažą — viltį, kad ta baisinga 
viešne rasi da ne daeis iv musu žemę. — Bet jaigu — 
ką ne daleisk viešpatie — syta liga aplankitu netike- 
tinai ir musu Lietuvą, tai reika žinoti, juog ji labiause 
platinasi, jai atranda kur neėiuiuumą, ne skaidru (ne- 
ėystą) orą, ne apvalu givenimą. Kaip nuog daugio kituo 
limpančiu ligu, teip' lygei ir nuog koleiuos noredami apsi
saugoti, turime pirmu pirmiause rupintis, kad givenimai 
musu butu skaidrei grąžei prilaikomi, kad ne butu juose 
smarves, suplėkusio nesveiko oro ir dregnumo. Ipatin- 
gai prie balu ir pelkiu givenanti privalo daugiause ligos 
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saugotis. Kiemai ir dvarai turi buti apvaliti, visokį 
mėšlai ir meslynai atitolinti ir išmesti, nes puvimas 
mesiu irtt. gadina orą ir gali ligai kelę palengvinti. 
Ne sveikas ir neskanus valgis, nepriderantis gerimas, 
sunkus pervirš darbai, didei kunui ir sveikatai musu 
užkenke, o ligai pasirodžius, gelbsti ją ir padeda žmo-' 
nes naikinti. Kadangi vasare naktys tankei yra vesios 
reike tad sergetis nuog atšalimo ir ne guleti prie adaru 
langu, arba ant lauko po grinu dangumi. Saugotis di
delei reike kad ne pagadinti vidurius per tokius valgius, 
kaip agurkai, obulei, gruszios, visokios vuogos, nes prie 
pagedusiu viduriu greicziause kolera kabinasi. Koleros 
laike reike ipačei saugotis nuog valgimo paminetu vaisiu. 
Gerimas šalto vandens, alaus — jai jautiesi sušilęs 
esąs — gali teipogi labai užkenkti...

Kaip kozną metą, teip ir šymet vasara jau buvo 
pasirodžius Yokietijoj — ipačei Berline -- kelisyk musu 
namine kolera (cholera nostras), kuri nor’s ne teip baisi, 
ir pavojinga, kaip anoji rytu žemes viešne, bet teipogi 
ne retai tulą ligonį, ipač tarp vaiku, pasmauge. Antra 
— užtemita tapo, juogai paskutiname menesij’ visoje 
Europoje syItine ko ne išnikus, o ant jos vietos pasiro
džiusios kitos, teipogi limpančios ligos, kaip kruvinoji 
trižna (dysenteria) irk.; teipogi užtemita tapo, kad pas- 
kutinemis dienomis pilvo ir žurnu ligos pasidaugsinę — o 
tai vislab mums praneša, kad šiometinej’ vasaroj’ galima 
tikėtis pasirodimo ir koletuos Europoje, ir jaigu ji at- 
viktu musumpi, tai atrastu ėe tam pritinkanča luoną. ši- 
lumos ir dregmes. Todelei jai kožną metą, tai šymetinę 
vasarą da labiau — dvigubai turime saugotis nuog tos 
baisingos viešuos!..

Jaigu taptu ta liga ir Lietuvoj’, tai galima tikėtis 
ir tikrai sakyti, kad miestuose, kur žydai mešluose ir 
purvinuose titvaikeis knibžda, pirmiause pasirodis. Todel 
jai išgirsite, kolerą miesto giventojus jau galabijanti, 
saugokites in miestą važiuoti, nes iš tenai labai yra 
lengvą ir in kaimus ligą pargabenti draugė ar su kokiu 
pirkiniu, arba vel su piragu, silke ir žuvimis, dėl kuriu 
kitas Lietuvis ir be reikalo ing miestą važiuoje... Jai 
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kureme kaime atsirastu ligonis, ant koleros apsirgęs, tai 
pirmucziause reike ji atskirti in ipatingą gnncze nuog 
svaiku žmonių. virai ar moteris, kurie tokį ligonį pri- 
žiuri, tur kožna kartą savo rankas gerai apmazgoti, 
jai tenka dasiliteti paties ligonio, jo mešlo ir vemalu. 
ApIankimas tokio ligonio per kaimynus ir gimines gali 
tik liga išplatinti tokiose vietose, kur pirm to juos ir 
girdeti ne galejei. VemaIai, mešlas ir drobužei mešlu 
apteploti gerause sudeginti, jai kitokiu budu ne ga- 
lima išnaikinti ligos seklos — bakteridas. Jai 
kas turi namieje kupervosą (Ferrum sulfurieurn 
oxydulatum — po tokiu vardu jis gaunamas aptiekose) 
tai gali emęs vieną jos dalį ant 8 dalu vandens, tokiu 
vandeniu išmažgoti kaip indus, kuriuose buvę mešlai ir 
vemalai, bet ir išnaikinti bakteridas, pripildams to van- 
dens in mešlus, vemalus. Labai naudingas yra teipogi 
sieros ruksztorius (acidum sulfurieurn), kurio 1 dalis 
ant dalu vandens jau išnaikina bakterijas. Del apmaz- 
goimo ranku galima vartoti Karbolini ruksztoriu (acidum 
carbolicum), imant 5—10 dalu aut 100 vandens. Ap- 
nokinimas siera drabužiu tokio ligonio gali teipogi nuža- 
vinti bakteridas.

Ligai in musu kuna inejus, t. e. bakteridoms jame 
besiveisent ir dauginantes, mes ne turime jokio ginklo, 
su kuriuomi jas isz kuno iszvariti galetomem. Reike 
tad tik laukti, pakoI jos pačios išeis: bakteridos išeina 
— žmogus atsigraibsto ir pasveiksta. Mums liekti tik 
tą sumišima, kurį jos kune prieš musu sveikatą pakele, 
rupintis numažinti ir kuno pajegas stiprinti, kad jis ne 
butu valotas per tuos grybelus. Naudinga yra ligonį tokį 
laikinti didelej’, čystaj’ šviesoi grinč.oj’. Pirmas ii’ di- 
džauses rūpestis trižnai pasirodžius — apstapdinti ją. 
Kožnas gali nusipirkti aptiekoj’ vaistą t. v. Tinktūra 
opii simplicis, kurio ant dienos galima duoti po 5—10 
lašu invarvinus in vandens šaukštą, kokius 3—4 ir 
daugiau sykiu, žinoma, jaigu nog 10 arba 20 lašu 
vidurevimas apsistotu, daugiau davineti ne reike, pakol 
ne pasirodįs vel. Maitinti tokį ligoni reike skanum’ 
geru viralu, bet mažai ant vieno sykio duodant. Kruo
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pos su pienu, ryžei arba vel su mėsą išvirtos — geriatise 
tokioj ligoj tinka. Del gerimo naudingiause dayineti 
arbatą (Thee), biskelį arako arba romo invarvi- 
nant. Vemti be palovės vercent, gerause davinet 
dėl ryimo ledo mažus šmotelus, arba ant ledo atšal- 
dintą vandenį. Užtemijus, kad kunas pradedąs atšalti, 
reike kas antrą adiną atšaluses vietas išbruzinti ir trinti 
kampariniu špirtum ir po kožno trinimo ligoni apvinioti 
in koke šiltą dvikartę arba patalus. Jeigu ligonis vis 
silpnyn eina, naudinga davineti jam šaltą vandenį su 
arielka, arba kavą (kavę) su arielka. — Gerause, žinoma, 
butu, kad kožną, sunkesnį ligos pripuolimą daktaras ma- 
titu: nes tik ipatybes kuno ir Iigės pamačius galima 
duoti ir naudingą prideranėę rodą, kaip ir ką reiketu su 
tokiu ligoniu dariti.

Mes tuom tarpu norejome tik persergeti musu skai- 
tytojus prieš neIaimę, kuri gali ir musu šalije apsireikšti. 
Paminedami tą liga, mes nurodeme ant jos priežasties, 
ir kokiu budu ji išsiplatina iš vietos ing vietą. Jai 
mes ne turime ginklą prieš tuos mažiuolelus musu svei- 
katos neprietelus, tai privalome , tik žinoti ir pažinti, 
iš kur ir kaip liga atsiranda. Žinodami koleros prie- 
žastį, mes gauname tuom pat jau ipatingą ginklą, kuriuomi 
galime ir apsiginti. O tas ginklas — saugone, pasisau- 
gojimas. Todelei, vyrai, budekime!

20. Liepos 83. T>rs. J. Bs. —Pragoje.
--------------EXKX3--------------

Esz ^Lietuvos.
14. Rugpjučio pabaige givenimą Kasuto dvare, 

Nilijės paviete, p. Mieczislovas Tukala, katras buvo lig 
1863 m. maršalka to pavieto. Tas žmogus buvo del 
visu geras ir žinojo tiktai dirbti, kas yra naudinga del 
savo krašto. Trusesi be atsiIsio ir truse su juomi ne 
galejo ne vienas susiliginti. Ne paspejo išgirsti, jei kas 
ko reikaIaudavo, tuojaus bego su roda ir pagelba kož- 
nam, ne žiuredamas, kokio tikejimo, arba tautės tas yr’. 
Todel, norint nuog 1863 m. valšėionys yra neapikantoj’ 
su ponais, vienok ant jo šermeną susirinko ju dideles 



— 144 —
kruvos, o lidint nabašninką, giventojai pravosiayni (Ru- 
sai) drauge su savo kunigu iš miestelo Rabunu, su ka- 
rpfnomis ir križiumi, sutiko jį ir palydejo 8 verstus. 
Žydai mažo miestelo Sosenkos, par kurį veže kuną, taip 
pat sutiko su uždegtomis žvakemis ir maldomis, padirbę 
ant kelo ludnabromį. Iš tolaus miestelio Uja keli šim- 
tai žydu pribuvo in tą vietą su savo rabinu. Sutikę 
kuną neše grabą, giedojo giesmes ir sake pamoksIus 
žydiškai. O, duok Viešpatie mums daugiaus tokiu brolu 
Lietuviu! Netikelei atėjo pasterai patarnautie žmoguj 
kursai ne vieną šyrdį uždege malone par savo gerus 
darbus!... Tegul tas abrozdelis bus paveiksIu del mu- 
siškiu, idant lautusi blogu darbu! Rym.

Nuog visu Szventu Vilniuje, Kaune ir Gartane 
atsivež naujos tiesdarimo, arba sudo vietos, butent vil- 
niuj’ intaisintas tampa TribunoIas ir apigardinis sudas, 
o del Kauno ir G-arteno gub.— po apigardinį sudą. Intai- 
simas šitų sudu yra Iabai svarbus daiktas, ir Lietuvei 
tur šendien pitną teisybę Vyresnybės prašintie, idant 
šituose suduose šalij’ rusiškės kalbės butu vartojama ir 
lietuviška. Kožnas žino, kad žmogus tik prigimtoj’ savo 
kalboj’ gali gerause žodžeis išreikšti savo durną, ir mes 
interese dasiekimo to mierio, kurį nauji sudai dasekti 
nori — butent tikrą tiesą — raginame savo prastus bro- 
lus vartoti suduose tik vienu vieną lietuviszką kalbą, nes 
stverdamiesi prie svetimuos kalbės del išreiškimo savo 
durnos, gali pavojingus ludimus kaip del savęs paties 
teip ir del artimo ištarti, ne pažindami prideranėei sve- 
timą kalbą. Iš savo vel puses Sudo vyresnybe turėtu 
akliai padaboti ant reikalu Lietuviu nors sudo butuose, 
kad jie ne butu teip skreudžemi, kaip lig šiolei, ir kad 
žmones tiesą suduose atrastu, ko ne pigiausiu bildu, ir 
ne privalįtu už kožną rusišką žodį užmoketi, rubleis 
prisivaisinusiems apstingai Kaune ir kituose miestuose ad- 
yokatams ir advokatpalaikiams, kurie tik ir tyko ant 
Lietuviu grašio.... r b.

Kauno gubernijoj’ nuog Lenkmečio kur ne kur kai
muose atsirado burliokai, kad mumis maskoliškai išmo- 
kintu. Einu aš vieną kartą ant prekiavietės (turgaus) 
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ir girdziu burlioką lietuviškai kalbanti. Priejęs prie 
jo juokdamasis paklausiu: „o gi kodel tu kalbi lietuviš- 
kai?“ „Tai kaip mumis čion mažeu, tai graiėeu mums 
prider’ jusiškai, ne kaip jums masiškai išmoktie kalbet,“ 
atsake jis, ir teisingai, nes kožuas Lietuvoj’ ir terp Lie- 
tuviu givenantis turi mokintis ir moket lietuviškai kal- 
beti ir ne dantie teip, kaip ligšiolei dare ne kurie iš 
Lenkijos ateję ponelei, kurie tankei neapykanta del musu 
kalbės išreiške ir rupinosi, lietuvišką niekindami, savają 
Lietuvoj’ išplatintie. Tokį darbą mes pagirtie ne ga- 
lime! Tiktas užsipelnįs musu meilę, kursai myles musu 
šventą kalbą ir mumis pačius, nes mes Lietuvei toki 
esame žmones, jogei mylime tik tuos, kurie mus myli!

Vb.
Kelaujant po Lietuvą, ipačei Raseiniu kampe, tenka 

ne retai pamatiti pasirodimus ant musu teviškos žamės, 
kokius kituose kampuose, ipaė Prosuose, ne užeinami. 
Kalninei, bažnitkiemis (miestelis) netoli Raseiniu ne tur’ 
ne vieną žydą tarp savo giventoju, tai jau labai dailu, 
nes šeip Lietuvės miestelei pilni juod-ir rudbarzdziu 
kripžda ir vipžda. Anoj vietoj’ taigi vieni krikščionys 
givena. O kas dar maloninus, yra tai tas dalykas, kad 
visi giyentojai lietuviškai, taip namie, kaip ir tarp sve- 
timuju, kaiba. Randasi tame miesteli) gimines grinai 
vokišku pravardziu, kurios vienok ne tik ne šneka vo- 
kiškai, bet ir nesupranta tą kalbą ir piksta, jai kas 
juos vokieėeis vadina. Cze pat randasi ir keletas bur- 
loku, kurie palengva lietuvišką kalbą, lietuviškus budus 
ir lietuvišką devejimą priima. Tai ir čion pasirodo ne- 
užgintinai didesne intekme Lietuviu gentes ant kalbės 
svetimu žmonin. — Kitu instabiu daigtu gerai padabo- 
jant, reike paminetie Lietuvos križius. Senovės križei 
ne buvo taip išdailinti, kaip dabar užeini ne vieną po 
kaimus ir miestelus. Tuose pačiuose Kalnujuose galima 
matitie križin, kurį sav ne senei tuos vietos jaunikaiėei 
pasistato. Szisai paminklas iš storo aužuoto padirbtas, 
yra tikrai darbas, iš kurio mistrą galima pažintie. Jojo 
daildarius, Lazdauckis, Idašaltunije givenantis, križią 
padarime yra toli parėjęs ir didį tobulumą dasekęs, no- 
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rins jis dar jaunas. Dievo paveiksIas ant križiaus yra 
skap tori Akas darbas, kurį pats mistras atlikęs, rodo 
mums, kad ir skaptorystoj’, kuri aukštesnio moksIo, di- 
desnio proto reikalauje, musu Lazdauckis toli nuejęs. 
Yra sumanus; asabos ant križiaus randamos, yra dailei 
išdrožtos ir prideranėeme pasilaikime prieš viena kitą. 
Pats križius Iabai dailei iš tolo pasirodo; skersinei me- 
džei yra du kartu deti. Aukštesninis trumpesnis už že- 
mesnijį. Ties skersmedzeis išeina išgrožinimai in visas 
šalis, taip kaip spindulei saules skritulo pavidulij’. Pats 
križius yra melinas, o šitie išgrožinimai '— balti. Ant 
paties križiaus yra anioias (angelas), kursai trubije in 
visas svieto šalis. Pastatomas to križiaus išneša per 
50 rublu. Tokiu križiu Raseiniu paviete galima dau- 
gelį rasti. Dumšiškiu kaime randi da gražesnius kri- 
žius maž ne prie kožno givenimo. —parplys.

2 d. Rugpjučio Odesoj’ atliktas tapo jubilejus, 
25-metinio truso del apšvietimo jaunumenes, Zamaičio 
Motiejaus Czepos (Czepinskio), mokintojo matematikos 
prie antruos Odesoj’ gimnazijos. „Gazeta Polska“ šiteip 
aprašo tą šventę: „kas ne pažinsta Odesoj’ (kur in du 
šimtu tukstančiu giventoju) tą vyrą, toks vargiai rasis. 
Par 25 metus toj’ pačioj’ gimnazijoj’ ir kitose moksli- 
ničiose, butent prekybos iškaIoj ir moteriškose mokino 
p. Czepinskis matematikės. Sziės dienos bukgalterei 
(prekybos kningu vedejai) bankuose, bankieriu kantoruose, 
mokintojai matematikos ir daug visokio amato žmoniu 
— yra tai jo mokintinei. Kietas Zamaitis spaude bai- 
sei savo mokintinius, bet, ant to n’atbojent, jaunimas 
jį myl likšiolei ir pilnas yra del mokitojo dekingystės. 
Baigent pedagogišką Institutą Petropyleje, Czepinskis 
buvo atsidavęs istorijai, bet iš priežasties, ne priklau- 
sančios jo valei, tapo mokintoju matematikės. Szendie 
tad pulkas jo draugu, su direktoriumi Budde ir inspek- 
torium apygardos iškalu prišakij’, drauge su deputatais 
nuog buvusiu jo mokintiniu, sudejo jubilatui jo paties ne 
puikiame, ale dailame rumelij’ (viltoj’) priderančius veli- 
jimus, adresą, albumą su apkaustintu sidabru viršumi, 
ir padoru apdovanojimą nuog artimesniu pažinstamu.
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Tok’s visuotinis pagarbinimas nuog žmoniu įvairios tiky- 
bes ir kilties, mums rodos vertas yra, kad taptu plačei 
apskelbtas........ “ Nuog savęs mes gaIetumeme pridurti, 
kad ne vienas Lietuvis yra taip svetur garbinamas už 
aukštą jo mokslą, išmintį ir trusą deI dvasiškos nauduos 
giventoju. Kodelgi taėaii taip mažai musiškiu yra gar- 
binamu pas mus Pačius? — Bene delto, kad per maž’ 
mylime savo kraštą, savo gentę, o Iabjause savo kalbą ir 
vardą, tankei svetimiems dievams tarnaudami... S. R.

Ne senei Maskolijoj tape insteigta „Auksztoji Ko- 
misija“ del numažinimo girtuoklystes. Szi komisija nuog 
savęs pašauke mažesnes komisijas po gubernijas už- 
klausdama ju, kuom galima butu sumažinti girtuoklystę 
ir ipačei ar ne reiketu visiškai nustumti žydus nuog par- 
davinejimo arielkos, nes komisijai priplaupta buvo, kad 
tai tik žydai trauken žmones prie arielkos. Kas pasi- 
rode? Szitai komisijos Lietuvės guberniju, sudetos iš 
vyresnybęs musu krašto, vienu balsu atsiliepe, kad gir- 
tuoklyatės, tokiuos kaip Maskolijoj’, Lietuvoj ne esan. 
Duok Dieve, kad tai butu teisybe pasakita, tai butu 
mums dide garbe ir geras pranešimas ant ateisines. Iš 
antrės puses butu tai tumi parodita nosis žydu neap- 
kentejams, nes žinoma, jog tikrojoj’ Maskolijoj’, butent 
t. v. didziojoj’ Rusijoj’, kur didziause girtuoklyste, žydu 
n’ira ir arielką ten šinkuoje tie patys Maskolei; dabargi 
pasirodo, kad Lietuvoj’, kur daugiause yr’ žydu ir jie 
pardavineje tą geralą, svietas ne geria! Teisybę reikia 
pasakiti, kad musu žydelei. dar yra šiek tiek padorus 
ir per daug ant ju skunstis ne privalome, todel ir tu- 
rime viltį, kad pas mums ne bus dalinta jiems tokiu 
muštyniu, kokios vel prasided’ Mažojoj’ bei pietinej’ 
Rusijoj’ ir ipačei Vengru žemeje. S. R.

Iš Vilniaus mums rašoma: „Antrame N. „Aušros“ 
pamineta tapo apie Lietuvius Traku pavieto, vilniaus 
gubernijos, kad jie savo kalbą ne mylį. Noris jie taip 
ir darytu, tai ne anuos reik kaltintie, bet mažus bajo- 
relus ir gudu kunigus, kurie iškalba žmonems, kad lie- 
tuviška kalba ne graži ir paskutine, o niekindami pri- 
gimtą musu kaIbą, prie savosios juos verče ir pratina. 
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Abelnai sakant ligsziolei Vilniaus vyskupystėje buvo eli
ded apleisti ir užjuokti Lietuvei dvasiszkuose ju reika
luose, nes ko ne visose Uetuviszkose bažnieziose pamok
slai sakomi lenkiszkai, giesmes giedamos lenkiszkos, po- 
terei kalbama lenkiszki. Iš šitos priežasties randasi 
Lietuvei, kurie ne žinote-ne žino, kad yra lietuviški 
poterei ir maldų kningos lietuviškos. Lenkiškus pote- 
rius Lietuvei kalbėdami, nesupranta daug, deltogi žo- 
dzius perkreipe, arba vel pridedami ir nutraukdami, 
padaro tokius poterius, kuriuos, ne žinau, ar ir pats 
Dievas supranta!... Tačau Lietuvei Iabai noretu, kad 
jiems nors pamokstai butu sakomi lietuviškai, ir žąslų 
bei Žyžmarią parapijonai yra padave prašymus savo 
Yyskupuj, melždami, kad bažničiose vieton nesupranta- 
moa lenkiškos butu investa lietuviška kalba. Zaslu 
klebonas D. nenorėdamas pradėjo kalbeli žodi Dievo lie
tuviškai, apturejęs liepimą nuog savo vyresnybės Dva- 
siškės. Yra viltis, ■ kad jo mylesta vyskupas Grynevickis 
ir apie kitus savo Lietuvius neužmirš. Girdėjom, buk 
tai ir Yilniaus katalikiškojei Seminarijoj’ pradės kleri- 
kus lietuviškuos kalbuos mokinti. Duok Dieve! kad grei- 
tai išsipilditu: Iabai yra reikalinga, nes Lietuvei rei
kaluose tikėjimo par vartojimą lenkiszkos kalbos mal
dose neiszpasakitai yra tamsus, teip jog pagotos ne 
tiek ne žino, kad yra vienas Dievas ir kad dusze žmo- 
gaus yra nemirsztanti, Tik paviršutinai jie yra krikš
čionys— o iš pamato dar sIabmejdzeis (pagonais) liekti! — 
Girdžiu, kad Melagenuose, Szvenčoniu pavieto, klebonas S. 
netiktai kad apie dvasišką apšvietimą Lietuviu nesirūpina, 
bet anuos ir ant pamokslo išjuokia, nes lenkiškai sakidamas 
pamokstą šaipindamasis pasako kelis žodzus lietuviškai, o 
kalbėdamas su Lietuviu, kur’s ne mok lenkiškai, kalbina 
jį gudiškai! Lietuviškos kalbos jis ne nor ne girdėt! . . 
Tokiu 'Vilniaus vyskupysteje kunigu ne vienas yra.... O! 
reiktu atsiminti nekuriems kunigams ant savo dvasiszko 
pašaukimo, jūg jie yra paskirti ne del pet ..ekinejimolie- 
htviszkds kalbos, ule piktu Barbu; ne del sėjimo lenkisz- 
kos kalbos Lietuvoje, bet geru darbu ir garbės Dievo!“ ...

— Vanagėlis, —
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Ziue nuog Redakcijos.
Išleisdami penktą „Aušros“ numerį, nirime 

sakitię, kad tok's pasivūlijimas su jo spaudiniam 
atsitiko per priežastį iškelavimo p. Mikšo iš Ra- 
gaines. Sekančią numeriu musu rašto nors par 
tatai išėjimas susitrukdino, taėau jie visi pasiro- 
dis savo laike, ir skaititojas „Aušros“ apturės 
pilnai 12 numeriu. Kadągi p. Plikiui atsitraukus, 
„Anšra“ ant greituju negalėjo rasti tam tikrą rė- 
diką, tai 5 numeris ties įsiustais į redakcija, raš- 
tais atspaudintas labai išrodo šerpetotas, jame 
sumaišitas ir raštas ir tarmes. Visi aulinkiniai 
numeriai išeis taip nutaisiti, kaip prideri—nes 
rėdiku paliko Jonas Szliupas. Metui givenimo 
„Ausrds“ pasibaigus, tolimesnis j6s gyvastis pri- 
gules ntig pačiu musų skaititoju. Pulkelui „Auš- 
rds“ prietelu daugsinantes, ji gates instoti ir in 
antrą metą savo trusavimo. Todelei mes šyr- 
dingai prašome visus tikrus Lietuvės prietelus, 
idant jie teiktusi iš savo puses pasirupinti ape 
išplatinimą musą rašto ir tose šalise, kur jis iki 
šei Dienai da nepažinstamas. Kožnas platinan- 
tis meilę tarp brolų del musu, kalbės lietuviškos, 
išpildins tūnai pat prisakima Viešpaties, kursai 
liepe myletie savo gimdytojus ir jųjų kalbą. To- 
delei raginkite, brolei, savo pažinstamus ir kai- 
mynus, kad parsikviestu musų raštą.

Del geresnes pažinties mus’ pačių ir šios- 
dieniško mus’ givenimo labai naudinga butu, kad 
mes galetume tureti žines iš visu Lietuvos kampu. 
Todelei skaititojus musų prašome atsiunstie mums 
aprašimus visokių atsitikimu iš Lietuvos, kuriuse
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mes, pagaI jų vertybę, galėsime pO rubriką ,,Ži
nios iš Lietuvos“ musų rašte patalpinti.

Pagalos turime prašiti, kad pasisamdant 
„Aušrą,“ adresai iš Lietuvos butu pridėdami lie- 
tuviškoj’ kalboj’, 0 iš tolymesnės Rusijds — pran- 
cuziškOj’, arba VOkiškeje. — Preke „Aušros“ ant 
puses meto (6 numerei) yra 1 rub. 10 kap; ant 
metu (12 numerių) — 2 rub. 20 kap. su per- 
siuntimų. Tfls, kurie tik ant puses meto buvo 
„Aušrą“ apsistelavę, prašome už sekančius nu
merius pinigus prisiunstie.

Gromatas su piningais, Rankraščius ir kor- 
respOiidencijas del patalpinimo pačioj „Aušroje“ 
prašome siunsti ant vardo rėdiko „Aušros“ 
Ostpreussen, per Lumpdnen, in Bittenen bei Ragnt.

Jon. SzIiupas.
-------------- EXXX3--------------

Gromatnyczia.
Petr Trupinėk Marijos pilej’. Už atsiuntą „Kaimo moks- 

liničios“ šyrdingai ačiu! Išguldimas dailus — bus „Aušroj“ patal- 
pinta. Turime viltį, kad iš Tarnystės bus patogus rašitojas. Mik- 
link tik ir vartok griną kalbą, — ir kvieskie sandarbyston savo 
kaimynus. . . .

Jonui Kr. Suval. Vitolorauda gaunama pas knygininką 
Zupanski Poznaniuj (Zupanskis Buchhandlung in Posen. Preussen;) 
preke 3 m. — 1*/’ rub. be persiuntimo. „Aušra“ taps siunčema 
pagal priduota adresą.

J. Kim. Petropilej. 1 rub. apturėjome. Preke kalendo
riaus 30 pf. = 15 kap. be persiuntimo.

Prof. Dr Fortun. Maskvoje. 6 M. apturėta. 1 — 4 
N.N. „Aušros“ išsiunsta.

Vincui Vaič. Oskabaluse. Ačiu už atsiunstas daineles 
— pasinauduosim. 4 N. išsiunstas. Korrespondencijos iė Bartnikų 
apigardės butu naudingos. Pasirupink Tamista užrašinti pasakas 
nuog Antano grabinio — daug nuog jo pelnisi! . .

XI. Mituz. Jonišk. 2 rub. gavome. Ant vardo p. Koržen. 
ne galejom tiesiok išsiunsti, nes adrese kaimo vardas ne aiskei 
priduotas. Teikes adresą aiškų lr lietuviškai atsiunsti. 2—4 NN. 
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ant Tarnystės vardo išsiunteme. Prašom pasirupint ape išplati- 
nimą „Auš.“ tarp pažinstamų.

Mat. Slanč. Trump—ėiuose. „Aušra“ išsiunsta, bet ar 
daejo?

Jon. Trump. Sarguhuos. 1 r. gauta. „Aušros“ 12 N. 
kaštuoja 2 r. 20 k., už prisiunStus pinigus bus Tamystai išsiunsta 
tik 1—5 N.

Adomui Giedr. 2 r. gavome; pagal priduotus adresus bus 
išsiunsta tik 1—5 NN.

Nincui Zamait. Nokišk. 1 r. 20 gauta; noras Tamy- 
stas bus išpildintas.

K. S. Vanagel. „Rudenį“ apturejome—aūlu! Pasinaudo- 
sim. Ne patingėk, Tamysta, iš saro kampo atsiunsti daugiau ži- 
niu, — meilingai bus priimtus.

L. B. Nargomat. Malonetumeme sandarbininku „Aušros“ 
cjloje ir Tamystus guodotiną vardą matitie.

Al. Burb. 25 r. aptureta; velijmas tarnystės bus jšpildin- 
tas. Prisiunstos eileles mums patiko — ačiu! Bus patalpinta. 
Malonetumeme ir daugiaus.

Stan. Prak. Zeim. 3 r. gauta. „Auš.“ išsiunsta.
Jonui Rym. Petropyl. Ne turėdami Tarnystės adresą, 

ne galim išsiunsti. Laukėme adreso ir šyrdingai dekavojame už 
Velijimus del rašto. Ar ne galetumei Tamystą prisiunsti mums 
žinės iš lenkišku ir kitu petropyl. laikraščiu, kas tampa ape mus 
rašoma?

„Eglei“ M in t a v. Malonetumeme labai tulą dainelę del 
„Auš.“ prisiunstą regeti. LietuVos paukštialėms pragydus,’ gal, 
Veik ir pavasaris grįš. . . .

Veversiui ir Parplui. Szyrdingai ačiu už prisiunstus 
raštus. Xrislab taps išspandinta.

V. numerio ištelpa.
1) S t. Szunb. Eik. laukan! Lakšt. 122.
2) Kundraitis. Margis, giesme. 1. 124.
3) J. B s. Ape Senovės Lietuviu pyles. 1. 129.
4) J. A. V. Lietuvis. Tiesės zerkolas, giesme. 1. 135.
5) Vieversis. Tadeušas Kasėeuška buvo Lietuvninkas. 1. 136.
6) Dr. J. Bs. Keli žodzei apie kolera (pabaiga) 1. 138.
7) Iš Lietuvos. 1. 143.
8) Žine nuog Redakcijos. 1. 149.
9) Gromatnyczia, 1. 150.

10) Apgarsinimai, 1. 152.
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Apgarsinimai.
Lietuviškas

„AUSZROS KALENDORIUS“
ant

išejo ir tur savije lakštu XL ir 72. Inturys jo: Kalendorius dienu 
bei švenčiu pagal seną ir naują metų skaitlų, su paženklinimu me
nesio bertainiu, saulės bei menesio užtekejimo ir nusileidimo, at
mainų oro irT.t. — Czeso rokundas. — Ape užtemimus saulės ir 
menesio 1884 m. — Ape meto laikus 1884 m. — Ciecoriškos gimi
nes. — Žemaičių ir aukštosios LietuVės bei prusu metturgei ir 
kermosei — Pasleptines misles. — Atleiskite! — Prieštartis, giesme. 
— Pirm šešių šimtų metų, giesme. — Pasaka ape vilką ir avį — 
Nenusigandantis, eilos. — Kaip karta kokiam persivertelui eina, 
pasaka. — Lietuva aut visados, giesme. — Jaunujų Lietuvininku 
giesmele. — Keli klausimai minykiški. — Daina apie arelką. — 
Šimelio tevas, pasaka. — Senprusiški „teye musu.“ — Hamleto 
priežodis del bjauriojo svieto. — Graudenimas iš UamIet.o. — Tie
sės žodį sumyne. — Sena kalba tik“ vis jauna. — Te gyvoj' kalba 
mužiko! — Musu rupesėei. —Lietuvių skaitIus. —Žirgakalnis. — 
Iš LietuVės. — Iš gaspadiuyst.ės ir G'aspadorystės: Medaus sutai- 
symas; medaus virimas; galvijų ligas. — Kaip galima praplatinti 
knygas. — XHsoki trumpi kalbesei. — Koks laikas iki atsivedimo 
(turejimo) gyvolų praeina. — Apgarsinimai. — Vyriausieji metai 
geresniuju atsitikimu. —

Kalendoriaus preke 30 pf. = 15 kap.; su persiuntimu per ru- 
bežiu 35 kap. Karabeluinkai, perkanti sykiu daug, gauna ant 100 
egz. 15 egz. veltu. Pirkti gauname-. Ragainėje spaustuveje p. 
Albano bei Kibelkės; Klaipedoj pas knygininką p. Polencą; 
Lauksargiuos’ pas p. Ziehe; Aušgiriuos’ pas p. Szilomaiti; 
Smalininkuos’pas p. Vieškalnį; Szirvintoj’ pas p. Schmidt’ąUS

Velitumeme, kad sit’s Kalendorius kožname name butu 
randamas ir skaitomas. __________  _________ __ ___

Kauno gub., Sziauliu pav., Gruždziu valsčiuje, pas a»k. 
13a.ranaūęlca S^iupiliuose galima pirkti: 1) įtaisą išmokimui 
greitai paišinti visokias paišas ir abrozdu.s; prekls 75 kap. aut 
vietos, su prisiuntimu — 1 rubl. 2) Itaisas pripratinimu! rankos 
gražiai rašiti — pr. 75 kap.; su prisiunt. — 1 rublis. 3) Kuingute 
inonu — 25 kap. su pers. 4) skrinute monu — 75 kap. 5) Mai- 
šiuks monu — 25 kap. — Kas prisius pastos marką už griviną, 
gaus pilną darašą tokiu daigtu.

Lietuvininkams privelija Aug. Baranauskas.

Iszdatikas ir Redakteris Jon. Szliupas.
Spaustuve Albano & Kibelkės Ragainėje.




